

KẾ HOẠCH

tổ chức mít tinh kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập
Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020)

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG	
ĐẾN	Số: 3122
	Ngày: 30/4
Chuyển:	Thực hiện

Chỉ thị số 35-CT/TU, ngày 13/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (1940 - 2020) và 45 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột (10/3/1975 - 10/3/2020), Quyết định số 1502-QĐ/TU, ngày 14/5/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xác định ngày, tháng kỷ niệm thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk, Kế hoạch số 149-KH/TU, ngày 11/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức mít tinh kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020) cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục tư tưởng, chính trị cho các thế hệ đảng viên, nhân dân các dân tộc trong tỉnh về truyền thống cách mạng anh hùng, vẻ vang của Đảng bộ tỉnh trong 80 năm qua; tiếp tục khẳng định vai trò, ý nghĩa lịch sử về sự ra đời và trưởng thành của Đảng bộ tỉnh; những thành tựu của Đảng bộ và nhân dân các dân tộc trong tỉnh đã đạt được trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào đối với Đảng, Bác Hồ và công cuộc đổi mới đất nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh tiếp tục nỗ lực vượt qua khó khăn, thử thách, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

- Tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có sức lan tỏa sâu rộng theo Chỉ thị số 35-CT/TU, ngày 13/3/2019 và Kế hoạch số 149-KH/TU, ngày 11/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

II- NỘI DUNG

1. Chủ trì mít tinh: Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đắk Lắk.

2. Tổ chức mít tinh kỷ niệm

2.1. Trước khi tổ chức Lễ mít tinh

2.1.1. *Tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh và tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các chiến sĩ cộng sản từng bị giam cầm, hy sinh tại Di tích Quốc gia đặc biệt Nhà đày Buôn Ma Thuột*

Thời gian: Trước ngày tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk.

2.1.2. Thành phần

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo: Hội đồng nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo: Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; Đảng ủy khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể và tương đương của tỉnh (mỗi đơn vị cử thêm 05 đại biểu);
- Đại diện lãnh đạo: Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Buôn Ma Thuột;
- Đại diện lãnh đạo: Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Tân Lập, thành phố Buôn Ma Thuột dự Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo: Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Tự An, thành phố Buôn Ma Thuột dự Lễ dâng hương tưởng niệm các chiến sĩ cộng sản từng bị giam cầm, hy sinh tại Di tích Quốc gia đặc biệt Nhà đày Buôn Ma Thuột;
- Báo chí: Mời phóng viên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan báo, đài của Trung ương thường trú tại tỉnh dự và đưa tin.

2.2. Lễ mít tinh kỷ niệm

Chương trình Lễ mít tinh được ban hành kèm theo kế hoạch này (tùy điều kiện cụ thể, Thường trực Tỉnh ủy có thể điều chỉnh chương trình cho phù hợp).

* Thời gian, địa điểm: 08 giờ 00 phút, ngày 23/11/2020 tại Hội trường Tỉnh ủy, số 14 Lê Duẩn, thành phố Buôn Ma Thuột.

* Thành phần

- Mời đại biểu Trung ương (có giấy mời riêng):
- + Đại diện: Bộ Chính trị, Ban Bí Thư Trung ương Đảng, Quốc hội nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; các ban Đảng Trung ương; Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Quốc hội, Viện Lịch sử Đảng - Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh;

+ Thân nhân các chiến sĩ cộng sản từng bị giam cầm, hy sinh tại Di tích Quốc gia đặc biệt Nhà đày Buôn Ma Thuột;

+ Đại diện các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

- *Mời đại biểu các tỉnh (có giấy mời riêng):* Đại diện Thường trực Tỉnh ủy các tỉnh: Kon Tum, Gia Lai, Đắk Nông, Lâm Đồng.

- *Đại biểu ở tỉnh:*

+ Thường trực Tỉnh ủy;

+ Đại diện lãnh đạo: Hội đồng nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

+ Các đồng chí Tỉnh ủy viên;

+ Các Mẹ Việt Nam anh hùng đang sinh sống tại thành phố Buôn Ma Thuột;

+ Các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nguyên Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh qua các thời kỳ cư trú trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột;

+ Đại diện lãnh đạo: Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể và tương đương của tỉnh (mỗi đơn vị cử thêm 05 đại biểu; Tỉnh đoàn cử thêm 20 đoàn viên tham dự).

- *Đại biểu các địa phương và Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy*

+ Thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;

+ Trưởng các ban Đảng các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;

+ Đại diện lãnh đạo: Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố;

+ Đại diện nhân dân các dân tộc thành phố Buôn Ma Thuột (30 đại biểu).

- *Đại biểu có thành tích trong các phong trào thi đua, đạt giải các cuộc thi chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk*

+ Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020) (đợt 2);

+ Các tập thể, cá nhân đạt Giải tại Cuộc thi tìm hiểu 80 năm lịch sử vẻ vang Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020);

+ Các tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đạt Giải tại Giải báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Đắk Lắk lần thứ II - năm 2020;

+ Các tập thể, cá nhân có thành tích trong Cuộc vận động “Hiến kế xây dựng và phát triển tỉnh Đắk Lắk giàu đẹp, văn minh”.

- Báo chí

+ Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ mít tinh kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020).

+ Mời phóng viên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan báo, đài của Trung ương thường trú tại tỉnh dự và đưa tin.

3. Trang phục: Đại biểu mặc lễ phục trang trọng (nam mặc áo Vest, thắt cà vạt, nữ mặc áo dài), riêng đại biểu là dân tộc thiểu số mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình; đại biểu lực lượng vũ trang mặc trang phục theo quy định của ngành.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2020

Giao Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2020 của tỉnh tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai có hiệu quả Kế hoạch này.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2020

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020).

- Tham mưu xây dựng phim tài liệu về 80 năm lịch sử vẻ vang Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (*Tiến độ: Trước ngày 30/9/2020*).

- Ban hành hướng dẫn và đề cương tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020) (*tiến độ: Trước ngày 30/4/2020*); chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí tuyên truyền về Lễ mít tinh và truyền thống 80 năm lịch sử vẻ vang của Đảng bộ tỉnh.

- Tham mưu kịch bản chương trình, diễn văn tại Lễ mít tinh kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (*Tiến độ: Trước ngày 30/9/2020*).

- Thẩm định chương trình, kịch bản văn nghệ, ma kết, chương trình Lễ mít tinh (*Tiến độ: Trước ngày 30/10/2020*).

- Giới thiệu 01 đồng chí đảng viên lão thành phát biểu tại Lễ mít tinh kỷ niệm (*Tiến độ: Trước ngày 30/9/2020*).

- Thẩm định bài phát biểu của đảng viên lão thành và bài phát biểu của đoàn

viên tiêu biểu tại Lễ mít tinh (*Tiến độ: Trước ngày 30/10/2020*).

- Chuẩn bị các nội dung tham mưu tổng kết và trao giải các Cuộc thi tìm hiểu 80 năm lịch sử vẻ vang Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020); Giải tại Giải báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Đắk Lắk lần thứ II - năm 2020; Cuộc vận động “Hiển kế xây dựng và phát triển tỉnh Đắk Lắk giàu đẹp, văn minh” (*Tiến độ: Theo Kế hoạch tổ chức các Cuộc thi, Giải thi, Cuộc vận động*).

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thẩm định nội dung, chương trình, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo Kế hoạch này; tổ chức tổng kiểm tra công tác chuẩn bị các nội dung Lễ dâng hương, Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ, Lễ mít tinh kỷ niệm (*Thời gian tổng kiểm tra: Ngày 20/11/2020*).

3. Ban cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo

3.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Tham mưu Ban Chỉ đạo (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) chương trình, nội dung tổ chức Lễ Dâng hương (*Tiến độ: Trước ngày 30/9/2020*).

- Xây dựng chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk tại Lễ mít tinh theo hướng hoạt cảnh tái hiện lại tiến trình hình thành, xây dựng và phát triển của Đảng bộ tỉnh (*Tiến độ: Kịch bản và Chương trình hoàn thành trước ngày 30/9/2020; Thời gian tổng duyệt: Trước ngày 10/11/2020*).

- Thiết kế ma kết Lễ mít tinh (*Hoàn thành trước ngày 30/9/2020*).

- Lập danh sách chi tiết khách mời tham dự Lễ mít tinh (*Hoàn thành trước ngày 30/10/2020*).

- Tham mưu thiết kế và phát hành giấy mời (Lễ Dâng hương, Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ và Lễ mít tinh kỷ niệm) (*Hoàn thành trước ngày 09/11/2020*).

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị chu đáo các điều kiện vật chất, khánh tiết cho Lễ Dâng hương.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan tại khu vực khuôn viên Tỉnh ủy và các tuyến đường theo phân cấp quản lý trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột (*Hoàn thành trước ngày 13/11/2020*).

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

3.2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tham mưu Ban Chỉ đạo (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Cơ quan thường

trực Ban Chỉ đạo) chương trình, nội dung tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ (Tiến độ: Trước ngày 23/10/2020).

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị chu đáo các điều kiện vật chất, khánh tiết cho Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ.

3.3. Sở Y tế: Chủ trì phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện cấp cứu và cử cán bộ y tế đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ mít tinh.

4. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện vật chất, khánh tiết phục vụ Lễ dâng hương, Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ và Lễ mít tinh kỷ niệm; đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ mít tinh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng kiểm tra công tác chuẩn bị các nội dung Lễ dâng hương, Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ, Lễ mít tinh kỷ niệm.

- Tham mưu quà tặng đại biểu tham dự Lễ mít tinh (Hoàn thành trước ngày 30/10/2020).

- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy tiệc chiêu đãi đại biểu tham dự Lễ mít tinh.

- Tổ chức đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho các đại biểu Trung ương, các tỉnh về tham dự Lễ mít tinh kỷ niệm.

- Tổ chức đưa, đón các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh tới dự Lễ mít tinh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này trình Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt.

5. Ban Tổ Chức Tỉnh ủy

Chuẩn bị các nội dung tham mưu tổng kết và trao giải theo Kế hoạch số 126-KH/TU, ngày 31/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020) (Tiến độ: Theo kế hoạch số 126-KH/TU).

6. Đảng ủy Công an tỉnh lãnh đạo Công an tỉnh

- Cử cán bộ tiêu binh và cán bộ bung hoa tại Lễ dâng hương và Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ.

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các khu vực diễn ra Lễ dâng hương, Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ, Lễ mít tinh.

7. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc

- Cử đại biểu tham dự Lễ mít tinh theo thành phần.

- Chỉ đạo tổ chức đảng, đoàn thể sinh hoạt chính trị kỷ niệm 80 năm Ngày

thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020) theo hướng dẫn và đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Có văn bản chỉ đạo các cơ quan, công sở, trường học, bệnh viện treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc. Thời gian: **Từ ngày 16/11/2020 đến ngày 24/11/2020.**

- Riêng Thành ủy Buôn Ma Thuột lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột:

+ Chỉ đạo các lực lượng chức năng đảm bảo vệ sinh, cảnh quan đô thị tại các khu vực, tuyến đường diễn ra các hoạt động của Lễ mít tinh kỷ niệm (Hoàn thành trước ngày 20/11/2020).

+ Bố trí một số công hoi, cổ động trực quan tại cửa ngõ thành phố, tại Quảng trường 10/3, ngã sáu, công Tỉnh ủy.

8. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

- Huy động đoàn viên thanh niên tham dự Lễ mít tinh đảm bảo số lượng 20 đoàn viên.

- Giới thiệu 01 đoàn viên tiêu biểu có nhiều thành tích trong học tập và lao động phát biểu tại Lễ mít tinh kỷ niệm (Tiến độ: Trước ngày 30/10/2020).

9. Điện lực Đắk Lắk

- Đảm bảo nguồn điện và có phương án dự phòng trong quá trình tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020).

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương,
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2020,
- Các Ban cán sự đảng, Đảng đoàn,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,
- Sở Lao động Thương binh và Xã hội,
- Sở Y tế,
- Văn phòng HĐND tỉnh,
- Văn phòng UBND tỉnh,
- Đảng ủy các phường: Tự An, Tân lập,
- Điện lực Đắk Lắk,
- Lưu Văn Phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Phạm Minh Lân